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Anotace

Tato diplomová práce popisuje známé metody a principy měření průtoku

a rychlosti proudění tekutin. Dále obsahuje popis vývoje mobilního měřiče proudění

včetně realizace a technického popisu zařízení. Popisuje také výhody a nevýhody

vyvíjeného měřiče proudění. Část práce se věnuje kalibraci zařízení a popisu možností

využití měřiče proudění v praxi.

Annotation

This thesis contains the description of well-known methods and principles

dealing with the measurement of the flow-velocity of fluids. Furthermore, it contains

the description of the development of the mobile flow-meter, including the realization

and the technical description of the device. The thesis describes the advantages and

disadvantages of the above mentioned flow-meter. The last part of the thesis

is dedicated to the calibration of the device and to the possible practical use of the flow-

meter.
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1 Úvod a cíle práce

Na katedře biologie pedagogické fakulty Jihočeské univerzity vznikla potřeba

měřit přesně rychlost proudění malých vodních toků v definované vzdálenosti ode dna.

Stávající metody měření nebyly dostatečně přesné a komfortní. Vznikla proto idea

vlastní konstrukce měřiče rychlosti proudění.

Tato diplomová práce si klade za cíle:

1. Seznámit s metodami a principy, které slouží ke zjištění rychlosti proudění

kapalin a plynů.

2. Popsat volbu optimálního technického řešení měřiče.

3. Ověřit funkčnost navrhovaných odlišných technických řešení.

4. Hlavním cílem této diplomové práce je realizovat navržený měřič rychlosti

proudění.

5. Kalibrovat realizovaný měřič s použitím referenčního měřiče rychlosti

proudění.

6. Navrhnout aplikace měřiče rychlosti proudění a popsat jeho obsluhu.

K tvorbě obrázků a schémat v této práci byl použit software, který je součástí

operačního systému Windows a Circuit Diagram 2.1, který je volně šiřitelný

a dostupný z [1].
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2 Základní principy měřičů rychlosti proudění

2.1 Co je měřič proudění a k čemu se používá

Měřiče rychlosti proudění se používají ke zjištění okamžité rychlosti proudění

tekutiny. Měřič rychlosti proudění nezměří průtok, což je objem, který proteče měřeným

průřezem za jednotku času, poskytne pouze informaci o tom, jakou okamžitou rychlostí

tekutina v měřeném místě proudí nezávisle na velikosti vodního nebo plynného toku [2].

Ke zjištění průměrné rychlosti proudění přírodního vodního toku je nezbytné

provést opakovaná měření okamžité rychlosti, která je nutno statisticky zpracovat. Při

měření rychlosti pomocí měřiče rychlosti proudění je nutno počítat s tím,

že se kapalina v různých místech pohybuje různou okamžitou rychlostí. To je způsobeno

různými vnějšími vlivy, které způsobují turbulentní proudění [3].

Měřením rychlosti proudění přirozeného toku se zabývá hydrometrie, která

je součástí hydrologie [4].

2.2 Stávající možnosti při měření rychlosti proudění a průtoku

Jsou dvě základní možnosti, jak provést měření průměrné rychlosti nebo průtoku.

Jednou z nich je měřenou tekutinu svést do známého profilu (trubka, korýtko o známém

objemu), nebo měření provést na otevřené hladině.

Důležitým faktorem jsou podmínky pro měření. Pro různé situace budou vhodné

odlišné měřiče rychlosti proudění či průtoku [3].

Důležitým parametrem pro volbu měřiče je typ proudění. V zásadě se rozlišují

dva základní typy proudění – turbulentní a laminární. Rozdělení je závislé na rozložení

setrvačných a třecích sil v tekutině. Následující odstavce pojednávají o rozdílech

laminárního a turbulentního proudění. Popis vlastností laminárního a turbulentního

proudění je omezen na proudění v trubkách [3].

2.2.1 Laminární proudění

U laminárního proudění nedochází k míchání jednotlivých vrstev tekutiny,

převládá zde účinek třecích sil. Částice tekutiny se pohybují po rovnoběžných drahách,

jejich trajektorie se tedy nekříží. Nejvyšší rychlosti toto proudění dosahuje ve své vnitřní
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ose, směrem k okrajům rychlost proudění klesá. Jedná se o typické proudění viskózních

či pomalu tekoucích tekutin. Jako laminární proudění se označuje takové proudění, kde

Re < 2000. Re je Reynoldsovo číslo, které je poměrové, bezrozměrné. O Reynoldsově

čísle pojednává následující kapitola [3].

Laminární proudění:

Turbulentní proudění:

Obrázek 1 - Laminární a turbulentní proudění. Převzato a upraveno z [5].

2.2.2 Turbulentní proudění

Turbulentní proudění je charakterizováno křížením drah částic tekutiny. Často

také bývá doprovázeno víry, čímž je omezován průtok. K podpoření průtoku je pak

zapotřebí dosažení vyššího tlaku. Jako turbulentní proudění se označuje takové

proudění, kde je Re > 4000. Na rozdíl od laminárního proudění se zde uplatňují spíše

setrvačné síly. Rychlost proudění tekutiny je pak ve všech místech osy y téměř

totožná [3].

2.2.3 Reynoldsovo číslo

Reynoldsovo číslo udává poměr mezi třecími a setrvačnými silami v tekutině.

Patří do skupiny podobnostních čísel a jeho výpočet se provádí dle rovnice (1) dle [6]:

𝑅𝑒 =
𝑣𝑠𝑑

𝜈
, (1)

kde vs je střední hodnota rychlosti proudění tekutiny v daném průřezu,

d je průměr trubice a ν je kinematická viskozita.

Rekrit udává kritickou hodnotu Reynoldsova čísla, při které dochází ke změně typu

proudění, jedná se tedy o hranici mezi laminárním a turbulentním prouděním. Přechod

z jednoho typu proudění do druhého se neděje postupně, ale jde o změnu náhlou [3].
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Obrázek 2 - Radiální lopatkový průtokoměr. Převzato a upraveno z [8].

2.3 Druhy měřičů rychlosti proudění a průtokoměrů

2.3.1 Měřič rychlosti proudění s rotorem

Jedná se asi o vůbec nejběžnější typ měřiče. Rychlost proudění je zde odvozena

od otáčivého pohybu turbíny, lopatkového nebo šroubového kola. Turbíny nebo

kola se do rotačního pohybu uvedou silovým působením proudící kapaliny. Rychlost

otáčení je pak přímo úměrná střední rychlosti proudění. Samotné odečtení rychlosti

proudění pak může být realizováno buď mechanicky převody, nebo i elektronicky.

Lopatky rotujícího šneku nebo kola mohou být magneticky (indukčně) detekovány

a každé pootočení může být impulsem pro zaznamenání počtu otáčení [7].

První ze způsobů záznamu má výhodu, že ke své funkci nepotřebuje externí zdroj

napájení a funguje čistě na mechanickém principu. To však s sebou přináší nevýhody,

jako je opotřebení převodů, a tedy nutné častější výměny průtokoměrů. V případě

magnetické detekce je servisní interval delší, nevýhodou je ale potřeba externího

napájení a také vyšší pořizovací náklady [3].

Průtokoměry s rotorem se řadí do skupiny rychlostních průtokoměrů, jejichž

vlastností je nepřímé vyhodnocení průtoku v závislosti na rychlosti proudění. Tento stav

popisují rovnice (2) a (3) dle [9]:

𝑄𝑉 =
𝑉

𝑡
= 𝑆 ∙ 𝑤 ; (2)

𝑄𝑚 =
𝑚

𝑡
= 𝑄𝑉 ∙ 𝜌 =

𝑉

𝑡
∙ 𝜌 = 𝑆 ∙ 𝑤 ∙ 𝜌 , (3)

lopatkové kolo
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Obrázek 3 - Průběh magnetického toku a napětí. Převzato a upraveno z [9].

kde Qv je objemový průtok, Qm je hmotnostní průtok, 𝑉 je objem, 𝑡 je čas,

𝑆 je průtočný průřez, 𝑤 je střední průtočná rychlost, 𝑚 je hmotnost tekutiny,

a 𝜌 je hustota tekutiny.

Další obrázek uvádí pravděpodobný průběh při impulsním snímání otáček:

Jedno z blokových schémat zapojení vyhodnocovacího členu indukčního snímače

otáček, kde ω je úhlová rychlost otáčení rotoru:

Obrázek 4 - Schéma zapojení vyhodnocovacího členu indukčního snímače.

Převzato a upraveno z [9].

Ze schémat vyplývá, že pro detekci otáček se využívá proměnného magnetického

odporu mezi lopatkami, které bývají vyrobeny z feromagnetického materiálu,

a magnetem, který je umístěný v detekční cívce mimo trubici. Dále dochází k zesílení

signálu a k tvarování signálu na obdélníkový průběh. K vyhodnocení objemu proteklého


[…]


měření ode dna. To značným způsobem zjednodušuje práci s měřičem, neboť měřič lze

opřít o dno a docílit tak stabilní pozice.

Měřič rychlosti proudění může být použit ve škole, kde by mohl sloužit jako

učební pomůcka. Dalším odvětvím, kde by měřič mohl získat uplatnění, je badatelská

činnost v oblasti hydrometrie. Měřič slouží ke zjištění okamžité rychlosti proudění

malých vodních toků, čehož může být využito i ve výzkumu migrace živočichů, kteří

v takových vodách žijí.

45

Technické parametry zařízení:

o Rozsah měření rychlosti proudění: 0,025 m·s-1 až 4,5 m·s-1 (zdola omezené

konstrukcí měřiče, shora omezeno napájecím napětím)

o Přesnost měřiče rychlosti (při rozsahu voltmetru 20 V): 0,01 m·s-1

o Rozsah teploměru: -55 °C až 80 °C (zdola omezené parametry termistoru, shora

omezené napájecím napětím).

o Přesnost teploměru (při rozsahu voltmetru 20 V): 0,1 °C (odpovídá 0,01 V)

o Výška měření (ode dna): 45 mm až 650 mm

o Napájení:

o Měřič rychlosti proudění: 1x 9V alkalická baterie

o Teploměr: 2x alkalická 9V baterie

o Multimetr: 1x alkalická 9V baterie

4.4 Návod k použití:

Mobilní měřič rychlosti proudění je určen pro měření ve vodě. Do styku s vodou

smějí přijít pouze čidla. Krabička s elektronikou není chráněna proti vodě, proto je nutné

dbát zvýšené opatrnosti při manipulaci s měřičem.

Zapneme měřič rychlosti proudění přepnutím vypínače do polohy ZAP. Pokud

bude požadováno i měření teploty, zapneme teploměr přepnutím vypínače do polohy

ZAP.

Měřič rychlosti proudění:

1. Pootočením !proti směru! hodinových ručiček nastavte na multimetru měřicí

rozsah 20 V, v případě nízké rychlosti proudění můžete snížit na rozsah 2 V.

2. Přepínačem zvolíte požadovaný výstup z multimetru: rychlost proudění.

3. V případě, že je nastaven rozsah 20 V, je výstupem rychlost v m/s. Při rozsahu 2 V

je výstupní hodnota v mm/s.

4. Měřič proudění držte svisle, opřený o dno. Rotor měřiče nasměrujte kolmo na směr

proudění.
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Teploměr:

1. Pootočením !proti směru! hodinových ručiček nastavte na multimetru měřicí

rozsah 20 V.

2. Přepínačem zvolte požadovaný výstup z multimetru: Teploměr

3. Výstup z multimetru je třeba vynásobit 10x pro hodnotu v °C.

4. Teploměr se může použít i pro měření teploty vzduchu v rozsahu -55 °C až 80 °C

Po skončení měření přepněte všechny vypínače do polohy VYP, respektive 0.

V případě, že již nebude možné měřičem naměřit minimální měřitelnou rychlost

proudění (0,025 m/s), doporučuje se rozebrat rotor a promazat ložisko mazivem

s přídavkem PTFE určeným na ložiska.

Výměna baterií je možná po demontáži čtyř vrchních rohových šroubů. V případě

výměny baterie v multimetru je pak potřeba povolit i tři šrouby umístěné na něm.
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5 Závěr

V úvodu práce byly představeny tyto metody a principy měření rychlosti

proudění:

a) Měřič proudění s rotorem.

b) Pitotova trubice.

c) Měřič proudění na elektromagnetickém principu.

d) Ultrazvukový měřič proudění.

e) Termoanemometry.

Tyto metody a principy byly využity pro potřeby vývoje mobilního měřiče

rychlosti proudění.

Během vývoje mobilního měřiče rychlosti proudění byly zhotoveny a odzkoušeny

celkem čtyři varianty senzorů rychlosti proudění:

i) Princip termoanemometrů:

(a) Senzor s diodami.

(b) Senzor s termistory.

ii) Senzor na elektromagnetickém principu.

iii) Mechanický měřič s rotorem a IR senzorem.

Finálně realizovaný mechanický měřič rychlosti proudění byl kalibrován

referenčním měřičem firmy Vernier® se senzorem FLO-BTA připojeným k dataloggeru

LabQuest 2.

Oproti referenčnímu měřiči realizovaný měřič rychlosti proudění dosahuje nižší

minimální měřitelné rychlosti, a to o 0,029 m/s (téměř 3 cm/s).

Navíc realizovaný měřič rychlosti proudění obsahuje přesný teploměr, který měří

teplotu v místě měření rychlosti proudění.

Teploměr dosahuje těchto parametrů:

o Minimální měřitelná teplota: -55 °C (omezeno konstrukcí termistoru)

o Maximální měřitelná teplota: +80 °C (omezeno napájecím napětím)

o Přesnost teploměru (při rozsahu voltmetru 20 V): 0,1 °C (odpovídá 0,01 V)
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Realizovaný měřič rychlosti proudění obsahuje hloubkoměr, který umožňuje

nastavení přesné výšky měření ode dna.

Vyrobený měřič rychlosti proudění dosahuje těchto parametrů:

o Minimální měřitelná rychlost proudění: 0,025 m/s (odpovídá 2,5 cm/s)

o Maximální měřitelná rychlost proudění: 4,5 m/s (omezeno napájecím

napětím)

o Přesnost měřiče rychlosti proudění (při rozsahu voltmetru 20 V): 0,01 m·s-1

o Minimální výška měření ode dna: 45 mm

o Maximální výška měření ode dna: 650 mm

V závěru práce bylo provedeno měření a stanovení dosažených parametrů

zařízení. Práce obsahuje krátký návod k obsluze vyrobeného měřiče. Text práce může

sloužit jako literatura k výuce principů měřičů rychlosti proudění.
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