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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vývoj mobilního měřiče rychlosti proudění

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky
(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost

je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

B

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce měla za hlavní cíl vytvořit funkční prototyp měřiče rychlosti
proudění v přirozených tocích. Tento cíl se autorovi podařilo velmi dobře splnit. Z textu je
patrné, že autor má bohaté osobní zkušenosti s popisovanou problematikou.
Práce má logické členění a podává ucelený pohled na popisovanou problematiku a tvoří
přehledný a kompaktní celek.
Metodika zpracování diplomové práce je vhodně zvolena. Jazyková úroveň zpracování je
dobrá. Autor využívá široký pojmový aparát s vhodnými odbornými termíny.
Práce s odbornou literaturou je na celkem dobré úrovni. Citace vykazují drobné odchylky od
citační normy.
V úvodní teoretické části autor uvedl ucelený přehled informací, které případný čtenář
potřebuje k pochopení popisované problematiky. Jsou zde uvedeny a popsány základní
metody používané pro měření rychlosti proudění v kapalinách a plynech a proveden rozbor
jejich výhod a nevýhod. Na základě tohoto detailního rozboru autor vybral metodu měření a
následně realizoval měřicí přístroj.
Po formální a grafické stránce nejsou v práci v zásadě nedostatky.
Z předložené práce je patrné, že autor má výbornou orientaci v řešené problematice.
Po obsahové stránce práce splňuje vytyčené cíle. Rozsah práce odpovídá běžnému rozsahu
diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč autor v práci neuvedl grafy převodních charakteristik pro měřené veličiny?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 5. 8. 2015 Ing. Michal Šerý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl